



MUNICÍPIO DE MUNHOZ
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Agosto de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	40.963.500,00	25.024.952,20	-15.938.547,80	3	Despesas Correntes	34.396.619,33	15.972.386,49	-18.424.232,84
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	3.391.741,75	1.469.005,17	-1.922.736,58	31	Pessoal E Encargos Sociais	16.401.362,92	7.762.892,07	-8.638.470,85
12	Contribuicoes	456.000,00	318.808,26	-137.191,74	319	Aplicacoes Diretas	16.391.362,92	7.757.612,70	-8.633.750,22
13	Receita Patrimonial	439.620,00	1.507.445,71	1.067.825,71	32	Juros E Encargos Da Divida	686.400,00	322.040,75	-364.359,25
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	686.400,00	322.040,75	-364.359,25
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	17.308.856,41	7.887.453,67	-9.421.402,74
16	Receita De Serv.	90.070,00	17.596,61	-72.473,39	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	60.000,00	46.823,87	-13.176,13
17	Transf. Correntes	36.466.568,25	21.711.918,61	-14.754.649,64	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	140.380,00	111.285,90	-29.094,10
19	Outras Receitas Correntes	119.500,00	177,84	-119.322,16	339	Aplicacoes Diretas	16.937.336,41	7.606.474,08	-9.330.862,33
97	Dedução do FUNDEB	-4.778.000,00	-2.932.521,87	1.845.478,13					
	Soma	36.185.500,00	22.092.430,33	-14.093.069,67	33	Soma	34.396.619,33	15.972.386,49	-18.424.232,84
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.788.880,67	6.120.043,84	4.331.163,17
	SUB - TOTAL	36.185.500,00	22.092.430,33	-14.093.069,67		SUB - TOTAL	36.185.500,00	22.092.430,33	-14.093.069,67
2	Receitas de Capital	7.384.500,00	1.250.859,19	-6.133.640,81	4	Despesas de Capital	17.149.339,39	5.125.457,03	-12.023.882,36
21	Operacoes De Credito	1.500.000,00	85.661,60	-1.414.338,40	44	Investimentos	16.254.529,39	4.717.302,43	-11.537.226,96
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	16.253.879,39	4.716.779,48	-11.537.099,91
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	5.684.500,00	1.165.197,59	-4.519.302,41	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	894.810,00	408.154,60	-486.655,40
					99	Reserva de Contigencia	100.000,00	0,00	-100.000,00
	Soma	7.384.500,00	1.250.859,19	-6.133.640,81		Soma	17.249.339,39	5.125.457,03	-12.123.882,36
	Déficit Capital	9.864.839,39	3.874.597,84	-5.990.241,55		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	17.249.339,39	5.125.457,03	-12.123.882,36		SUB - TOTAL	17.249.339,39	5.125.457,03	-12.123.882,36
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	43.570.000,00	23.343.289,52	-20.226.710,48		Total de Despesas	51.645.958,72	21.097.843,52	-30.548.115,20
	Déficit	8.075.958,72	0,00	-8.075.958,72		Superávit	0,00	2.245.446,00	2.245.446,00
	TOTAL GERAL	51.645.958,72	23.343.289,52	-28.302.669,20		TOTAL GERAL	51.645.958,72	23.343.289,52	-28.302.669,20